- 1 -

聊科协发〔2025〕6 号

各有关单位：

为深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

充分发挥科技创新的引领作用，团结动员广大科技工作者为党

委政府科学决策积极建言献策，聊城市人才办、聊城市科协在

广泛征求各方意见的基础上，经有关专家推荐，形成了《2025

年度一般调研课题选题指南》和《2025 年度重点调研课题选题

指南》，现予公布并接受公开申报。

一、申报资格条件

1.申报单位应为具有独立法人资格，具备较强研究实力，

能够为研究工作提供必要条件的有关单位、学会、协会、企事

业科协以及高等院校、科研机构、企事业单位和社会团体等。

- 2 -

申报单位可以从《2025 年度一般调研课题选题指南》和《2025

年度重点调研课题选题指南》择题申报，也可以结合专业优势

自行择题申报。

2.课题负责人应具有较高的政治素质和学术造诣，能够担

负课题研究的实际指导、组织和撰写工作，能够组建胜任研究

任务的团队，且团队成员应当具有相关研究领域的专业背景和

研究基础。

3.不接受个人直接申报。

二、课题申报确定方式

1.调研课题申报需提交电子版及纸质版材料。请各位课题

申报负责人完整填写《一般调研课题申报书》《重点调研课题申

报书》，经申报单位法定代表人签字确认并加盖申报单位公章

后，将word文件和盖章后扫描的PDF版报送至指定联系人邮箱，

文件名格式为“课题名称—申报单位全称—负责人姓名”。《申

报书》纸质版材料一式 3 份（其中 1 份为原件即可），密封后邮

寄至指定地址（附后）。

2.申报材料资格审查后，将组织专家对申报材料进行评审，

择优确定承担单位。

3.接受申报时间：通知发布之日起至 2025 年 4 月 18 日，

以邮箱收到申报材料时间为准，逾期不再受理。

4.联系方式：

联 系 人：李班妹

- 3 -

电 话：0635-2122736

邮 箱：lcskxlibanmei@lc.shandong.cn

邮寄地址：聊城市东昌府区兴华西路46号聊城市科协四楼413室

附件：1.2025 年度一般调研课题选题指南

2.一般调研课题申报书

3.2025 年度重点调研课题选题指南

4.重点调研课题申报书

中共聊城市委人才工作 聊城市科学技术协会

领导小组办公室

2025 年 3 月 21 日

- 4 -

附件 1

序号 课 题 名 称

1 基于数字孪生的聊城市智慧消防体系构建及产业化应用研究

2 聊城市科技创新生态系统构建与优化研究

3 聊城市专精特新企业培育与瞪羚企业成长机制

4 聊城市绿色化工产业升级与环境治理研究

5 聊城市农产品加工业高质量发展示范区建设研究

6 聊城市技能人才“根基工程”实施效果与优化

7 推动聊城市前沿领域布局构建梯度化人才培养体系探析

8 产教融合背景下技工院校数字媒体技术应用人才培养研究

9 以新质生产力要素为引擎，赋能桑黄现代农业产业体系

10 科技创新驱动聊城市林业生态高质量发展路径研究

11 乡村振兴战略下科技赋能聊城市苗木花卉产业创新发展路径探究

12 农村客货邮融合物流配送体系对电商产业带发展的促进机制研究

13 青少年科创竞赛与创新能力培养联动机制研究

14 中医药在运动损伤修复中的应用机制及临床转化研究

15
智能网联商用汽车产业生态构建研究——基于鲁西地区交通新能源

化的实践探索

- 5 -

序号 课 题 名 称

16 聊城市新能源智能网联汽车发展路径与全场景应用分析

17 沿黄乡村旅游廊道建设对农民增收的带动效应

18 聊城市激光产业延链补链对策研究

19 关于对聊城市林下中药材种植（养殖）情况的调研

20 东昌湖生态健康智能监测预警系统研发

21 建立“聊城葫芦”等地标产品的基因数据库研究

22 数据构建“聊胜·一筹”农产品的消费画像，开发个性化推荐的研究

23 聊城特色药膳保健食品的功能性成分提取与产品开发策略研究

24 “聊城新三宝”全产业链提质工程

25 政府购买养老服务的社会化运营模式探索

26 鲁西-冠州国际陆港协同发展机制的研究

27 聊城市高端轴承产业集群建设的研究

28 聊城市农产品加工中副产物高值化利用技术的研究

29 “四链融合”背景下重点产业产才融合实践路径研究

30 跨区域协同创新的柔性引才机制优化研究

- 6 -

附件 2

课题名称：

申报单位： （只能填 1 家单位，此处无需盖章）

课题负责人：

填表日期：

制表单位：市委人才工作领导小组办公室

聊城市科学技术协会

- 7 -

申报人承诺：

本人承诺对此《申报书》填写各项内容的真实性负责并已征得

课题组成员和合作单位的同意。若填报失实，申报单位和本人将承

担全部责任。如中选，我承诺以本《申报书》为有约束力的协议，

课题组全体成员恪守科学道德准则，遵守科研活动规范，践行科研

诚信要求，遵守聊城市人才办、聊城市科协的相关规定，按计划认

真开展调查研究工作并取得预期研究成果，不得抄袭、剽窃他人科

研成果或者伪造、篡改研究数据、研究结论等违背科研诚信要求的

行为。

课题负责人（签字）：

年 月 日

填 表 说 明

1．所有栏目用中文填写。

2．“基本信息”部分栏目填写说明：

申报单位——按单位和部门公章填写全称。

3．本表各栏除特别规定外，均可以自行加行、加页，注意保持

页面完整性。

- 8 -

课 题 名 称

研究起止日期 2025 年 月至 2025 年 10 月

课

题

负

责

人

情

况

姓 名

手 机

办公电话

工作单位、职

务（职称）

电子邮箱 邮政编码

通信地址

申报单位意见（包括是否同意推荐，申报书所填内容是否真实、准确等）：

申报单位负责人（签章）： （单位公章）

年 月 日

项目研究合作单位

（如没有合作单位则

不必填写）

名 称

单位负责人 联系电话

通讯地址 邮政编码

项目研究合作单位审查意见：

负责人（签章）： （单位公章）

年 月 日

- 9 -

申报单位情况（此处为申报单位与本课题研究相关的情况介绍）

申报单

位名称

法人
机构

代码

单位

性质

主办

网站 （需与本课题研究相关，没有可以不填）

主办

刊物 （需与本课题研究相关，没有可以不填）

负责管

理的社

团组织

（没有可以不填）

单位

简介

申报负

责人及

课题组

成员主

要研究

领域

（须与本课题申报负责人及课题组相关）

- 10 -

一、立项背景和依据

课题的研究目的、意义，国内外研究状况、水平和发展趋势的分析与评价等（应附

主要参考文献及出处)

（可另加页）

- 11 -

二、研究方案

1. 主要研究内容、预期目标以及主要考核指标

2．研究方法、技术路线及本课题的创新之处

（可另加页）

- 12 -

3. 计划进度和阶段目标

4．经济效益、社会效益和科学技术水平

5. 预期研究成果及形式

（可另加页）

- 13 -

三、研究基础与条件

与本课题有关的研究工作积累和已取得的研究工作成就（包括近期发表

的与本课题有关的主要论著、获得学术奖励的情况、正在承担的有关研

究项目等）

（可另加页）

* 论文要写明作者、题目、刊名、年份、卷（期）、页码

* 专著要写明作者、书名、出版社、年份

* 研究项目要写明名称、编号、任务来源、起止年月、负责或参加的情况以及与本

课题的关系

- 14 -

四、课题负责人（1 人）

姓 名 性别 出生年月 职务职称 所学专业 现从事专业 所 在 单 位 在本课题中承担的任务

五、主要研究人员（不超过 4 人）

姓 名 性别 出生年月 职务职称 所学专业 现从事专业 所 在 单 位 在本课题中承担的任务

- 15 -

附件 3

序号 课 题 名 称

1 聊城市高新技术企业培育与科技型中小企业发展策略研究

2 聊城市现代物流业发展与多式联运体系构建

3 聊城市信息技术产业发展与软件企业培育

4 赋能传统制造业转型升级的智能化、数字化“聊城路径”研究

5 新质生产力视角下聊城市森林康养产业发展探析

6 公共交通全域电动化战略转型下的产业链协同创新研究

7 聊城市人工智能(AI)在制造业的应用调查及建议

8 “聊城新三宝”科技赋能乡村振兴样板模式的研究

9 战略性新兴产业领域“高精尖缺”人才引育机制创新研究

10 聊城大学全力申博背景下的四线城市校地融合路径探索研究

- 16 -

附件 4

课题名称：

申报单位： （只能填 1 家单位，此处无需盖章）

课题负责人：

填表日期：

制表单位：市委人才工作领导小组办公室

聊城市科学技术协会

- 17 -

申报人承诺：

本人承诺对此《申报书》填写各项内容的真实性负责并已征得

课题组成员和合作单位的同意。若填报失实，申报单位和本人将承

担全部责任。如中选，我承诺以本《申报书》为有约束力的协议，

课题组全体成员恪守科学道德准则，遵守科研活动规范，践行科研

诚信要求，遵守聊城市人才办、聊城市科协的相关规定，按计划认

真开展调查研究工作并取得预期研究成果，不得抄袭、剽窃他人科

研成果或者伪造、篡改研究数据、研究结论等违背科研诚信要求的

行为。

课题负责人（签字）：

年 月 日

填 表 说 明

1．所有栏目用中文填写。

2．“基本信息”部分栏目填写说明：

申报单位——按单位和部门公章填写全称。

3．本表各栏除特别规定外，均可以自行加行、加页，注意保持

页面完整性。

- 18 -

课 题 名 称

研究起止日期 2025 年 月至 2025 年 10 月

课

题

负

责

人

情

况

姓 名

手 机

办公电话

工作单位、职

务（职称）

电子邮箱 邮政编码

通信地址

申报单位意见（包括是否同意推荐，申报书所填内容是否真实、准确等）：

申报单位负责人（签章）： （单位公章）

年 月 日

项目研究合作单位

（如没有合作单位则

不必填写）

名 称

单位负责人 联系电话

通讯地址 邮政编码

项目研究合作单位审查意见：

负责人（签章）： （单位公章）

年 月 日

- 19 -

申报单位情况（此处为申报单位与本课题研究相关的情况介绍）

申报单

位名称

法人
机构

代码

单位

性质

主办

网站 （需与本课题研究相关，没有可以不填）

主办

刊物 （需与本课题研究相关，没有可以不填）

负责管

理的社

团组织

（没有可以不填）

单位

简介

申报负

责人及

课题组

成员主

要研究

领域

（须与本课题申报负责人及课题组相关）

- 20 -

一、立项背景和依据

课题的研究目的、意义，国内外研究状况、水平和发展趋势的分析与评价等（应附

主要参考文献及出处)

（可另加页）

- 21 -

二、研究方案

2. 主要研究内容、预期目标以及主要考核指标

2．研究方法、技术路线及本课题的创新之处

（可另加页）

- 22 -

3. 计划进度和阶段目标

4．经济效益、社会效益和科学技术水平

5. 预期研究成果及形式

（可另加页）

- 23 -

三、研究基础与条件

与本课题有关的研究工作积累和已取得的研究工作成就（包括近期发表

的与本课题有关的主要论著、获得学术奖励的情况、正在承担的有关研

究项目等）

（可另加页）

* 论文要写明作者、题目、刊名、年份、卷（期）、页码

* 专著要写明作者、书名、出版社、年份

* 研究项目要写明名称、编号、任务来源、起止年月、负责或参加的情况以及与本

课题的关系

- 24 -

四、课题负责人（1 人）

姓 名 性别 出生年月 职务职称 所学专业 现从事专业 所 在 单 位 在本课题中承担的任务

五、主要研究人员（不超过 4 人）

姓 名 性别 出生年月 职务职称 所学专业 现从事专业 所 在 单 位 在本课题中承担的任务

- 25 -

六、经费预算

1.申报调研课题经费预算及划拨账号

（重点调研课题经费预算额度不超过六千元，根据实际需要填写

开支项目，所列经费开支项目须遵守申报单位关于课题经费管理的相

关规定）

序号 经费开支项目
预算金额

（元）
说 明

1.

2.

3.

4.

合计

开户银行

开户名称

银行账号

2.申报单位或课题组自筹资金情况说明
自筹（配套）资金情况说明（没有可以不填，如有，须由资金提供单位加盖公章）

	办公电话
	工作单位、职务（职称）
	办公电话
	工作单位、职务（职称）